ANO 2023 - Nº CCCXVI – DATA: 14 de Abril de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de
Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência
Social e Cidadania
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de
Desenvolvimento Econômico
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Andresa da Silva Furini – Presidenta
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes
Lança
2º Secretária – Anabella Pavão da
Silva

ASSINATURA ELETRONICA

Portarias

PORTARIA  N.º  27450
De 13 de abril de 2023.

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.;
Pela presente Portaria, EXONERA o
senhor MARCELO BORGES
FRACAROLLI, da função de
COORDENADOR da Coordenadoria
Municipal de Defesa Civil – COMDEC,
criada pela Lei Municipal n.º 3039, de 23
de outubro de 2009 e regulamentada pelo
Decreto Municipal n.º 2640, de 30 de
outubro de 2009, alterado pelo Decreto
n.º 3466, de 22 de março de 2017, a partir
desta data.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 13 DE ABRIL DE 2023.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA  N.º  27451
De 13 de abril de 2023.

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.;
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor
ELIAS BONFIM AGUIAR DE SOUZA, RG
n. 25.067.382-4, para exercer em
COMISSÃO o cargo de COORDENADOR
DA DEFESA CIVIL, Referência Salarial
"6", desta Prefeitura, nos termos da Lei
Complementar n.º 56/2021, de
08.12.2021, a partir desta data.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 13 DE ABRIL DE 2023.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA N.º 27452

De 13 de Abril de 2023.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, NOMEIA a
senhora IZILDA DE LOURDES COUTO
LOUREIRO GUIMARÃES, R.G. n.º
10.470.925 -X, para exercer em
COMISSÃO o cargo de ASSESSOR DE
RELAÇÃO COM A COMUNIDADE do
Gabinete do Prefeito, Referência Salarial
"6", desta Prefeitura, nos termos da Lei
Complementar n.º 56/2021, de
08.12.2021, a partir desta data.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 13 DE ABRIL DE 2023.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR

(JUNINHO GASPAR)
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO

Atos do Poder Legislativo

Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA
48ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
EM 18/04/2023
EXPEDIENTE
INDICAÇÕES
INDICAÇÃO 47218 DO SR.
VEREADOR BOY,
Visa a construção de canaleta, para
escoamento de água pluvial, na Rua
Argentino Bezerra da Silva, no Bairro
Jardim Colorado.
INDICAÇÃO 47219 DO SR.
VEREADOR BOY,
Para que o Senhor Prefeito estude a
possibilidade de promover a ligação da
Rua Luiz Gonzaga do Nascimento,
localizada no Conjunto Habitacional
Adolfo Penholato, com a Avenida
Salomão João Mansur, por meio da
abertura do canteiro central.
INDICAÇÃO 47222 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Busca providências objetivando a adesão
do Município ao Programa “Todas in-

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP
Sexta-feira, 14 de Abril de 2023.

2

Rede” da Secretaria de Estado das
Pessoas com Deficiência, visando o
empoderamento das mulheres com
deficiência em Batatais.
INDICAÇÃO 47223 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Objetiva efetivar a adesão do Município
de Batatais ao Programa do Estado de
São Paulo, denominado “Paralímpico”,
que busca incentivar esse esporte.
INDICAÇÃO 47224 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Visa a adesão do Município no Programa
de Formação de Comunicação LIBRAS,
nos níveis básico, intermediário e
avançado distribuídos gratuitamente e na
forma "online".
INDICAÇÃO 47225 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Objetiva viabilizar a implantação de salas
sensoriais nas escolas da Rede Municipal
de Ensino, a fim de atender às crianças
com o Transtorno do Espectro Autista de
Batatais.
INDICAÇÃO 47233 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Sugere a instalação de redutores de
velocidade em pontos estratégicos, em
toda a extensão  da Rua Delcídio
Bertolucci e da Avenida Salomão João
Mansur.
INDICAÇÃO 47236 DA SRA.
VEREADORA ANABELLA PAVÃO,
Solicita medidas para qualificar a
segurança das escolas municipais da
Cidade, visando proporcionar maior
conforto e confiabilidade aos pais e mães
dos alunos, alunas, professoras,
professores, trabalhadoras e
trabalhadores dessas escolas.
INDICAÇÃO 47238 DO SR.
VEREADOR PAULO BORGES,
Indica melhorias na sinalização de solo ao
redor da Escola COC Batatais, na Rua
Prudente de Morais, através da instalação
de faixas de pedestres, reforço na pintura
das demais sinalizações, instalação de
redutores de velocidade e outras
providências que julgar necessárias, bem
como na Travessa Intendente Vigilato.
Segunda Discussão e Votação
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 47202 DO SR. PREFEITO
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JUNIOR,
Versa sobre a gratificação aos docentes
designados para as funções de Vice-
Diretor, Professor Coordenador e Diretor
de Instituições Infantis - Creches.
PROJETO DE LEI 47186 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Versa sobre a criação e incorporação de
dois cargos de contador, ao Quadro
Permanente de Cargos da Prefeitura
Municipal de Batatais.
PROJETO DE LEI 47187 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Dispõe sobre a doação de bens móveis
inservíveis no âmbito do Poder Executivo
Municipal.
Primeira Discussão e Votação

PROJETO DE LEI 47234 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Dispõe sobre a conciliação, transação e
desistência nos processos de
competência dos Juizados Especiais da
Fazenda Pública.
PROJETO DE LEI 47237 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Objetiva a abertura de Crédito
Suplementar, no valor de R$ 147.529,58,
para atender às demandas da Secretaria
Municipal de Saúde.
Única Discussão e Votação
Única Discussão e Votação
PROJETO DE LEI 47235 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Denomina "Antônio Benedito Corrêa" o
Sistema de Lazer localizado entre as
Ruas José Mário Moreira do Carmo e
José Aparecido Valério Mendonça, no
Bairro Jardim Miguel Valenciano.
REQUERIMENTO 47178 DO SR.
VEREADOR MARCOS SANTANA,
Objetiva que o Chefe do Executivo
informe se consta no cronograma de
atividades da Administração o serviço de
recapeamento no trecho da Avenida
Prefeito Geraldo Marinheiro, que inicia na
Praça Rotatória José Beato até a Praça
Rotatória Agricultor Antônio Alves de
Assis - Toninho Caetano, no Bairro Jardim
São Gabriel, especificando, quando será
realizado, ou que aponte os motivos que
impedem.
REQUERIMENTO 47179 DO SR.
VEREADOR MARCOS SANTANA,
Visa que o Senhor Prefeito Municipal
informe se há previsão para o serviço de
recapeamento na Rua Joaquim Nabucco,
no Bairro Castelo, esclarecendo quando
será realizado ou, do contrário, justificar.
REQUERIMENTO 47181 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Para que o Senhor Chefe do Executivo
informe se consta no cronograma de
serviços da Administração, a implantação
de redutores de velocidade, por toda a
extensão da Avenida Quatorze de Março,
caso afirmativo, quando esta medida será
efetivada ou especificar os motivos que a
impede.
REQUERIMENTO 47182 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Solicita ao Senhor Prefeito que informe se
há estudos objetivando colocar mais uma
ACD (Auxiliar de Consultório Dentário) no
Centro de Especialidades Odontológicas -
CEO, esclarecendo para quanto está
prevista esta ação ou, do contrário, que
aponte o que obsta.
REQUERIMENTO 47183 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Objetiva que o Senhor Chefe do
Executivo informe quais dias da semana a
auxiliar de limpeza presta serviço no CEO
- Centro de Especialidades
Odontológicas, especificando, também, se
pretende disponibilizar uma servidora
para a realização diária desse importante
serviço, na referida Unidade.
REQUERIMENTO 47184 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,

Questiona o Senhor Prefeito como
ocorrem as reposições de materiais
odontológicos de todas especialidades da
área, incluindo laboratórios de próteses,
especificando qual o prazo para a
reposição, se tem faltado materiais e,
neste caso, os motivos e as ações que
pretende adotar para sanar esta questão.
REQUERIMENTO 47185 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Visa que o Senhor Chefe do Executivo
informe se consta no cronograma de
serviços da Administração priorizar o
corte de grama nas escolas e unidades de
saúde do Município, esclarecendo, caso
afirmativo, como será realizada esta ação
ou, do contrário, especificar os motivos
que impedem dar prioridade para esses
locais.
REQUERIMENTO 47189 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Indaga ao Sr. Chefe do Executivo se a
Administração pretende ceder um local
para instalar a Inspetoria Regional de
Esportes, órgão da Secretaria Estadual de
Esportes, a qual se encontra sediada no
CIAC, que está sendo desocupado,
especificando, ainda, onde e quando será
disponibilizado, ou, do contrário, expor os
motivos.
REQUERIMENTO 47190 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Visa que o Sr. Prefeito informe se há
projeto ou estudo, objetivando a
implantação de redutores de velocidade,
tipo lombadas eletrônicas, na Avenida
Prefeito Geraldo Marinheiro, defronte ao
Condomínio Villas Espanholas, bem como
em pontos estratégicos da Cidade,
esclarecendo, caso afirmativo, quando
esta medida será efetivada e em quais
locais serão instaladas ou, do contrário,
especificar os motivos.
REQUERIMENTO 47191 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Que seja oficiado ao responsável pela
Administração do Santuário Bom Jesus
da Cana Verde, objetivando que informe o
motivo do relógio do local não estar
funcionando corretamente, especificando
quando será resolvida esta questão.
REQUERIMENTO 47192 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe
se há previsão para a implantação de
rotatória, no acesso à Rodovia Estadual
Cândido Portinari - SP 334, na altura da
Rua Alagoas, nas proximidades das
empresas Transface e Fundição Batatais,
esclarecendo, quando esta providência
será feita ou, caso negativo, o motivo que
a impede.
REQUERIMENTO 47193 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Requer que o Sr. Prefeito informe se há
projeto ou estudo, objetivando a
revitalização, inclusive com melhorias na
iluminação, nas vias de acesso à Cidade
pela Rodovia Estadual Cândido Portinari
(SP-334), vindas de Ribeirão Preto, desde
o pórtico e, de Franca, desde a entrada
do Distrito Industrial “Rudolf Kamensek”,
esclarecendo, caso afirmativo, quando e
quais medidas serão efetivadas ou, do
contrário, especificar os motivos.

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP
Sexta-feira, 14 de Abril de 2023.

3

REQUERIMENTO 47194 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal
informe se pretende realizar a
transferência de local da equipe do SAMU
(Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência) para junto ao Corpo de
Bombeiros Militares instalado em
Batatais, esclarecendo, caso afirmativo,
em quanto tempo será executada a ação
ou, caso negativo, o motivo que impede a
mudança.
REQUERIMENTO 47195 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe
se há projeto visando a instalação da
Central de Atendimentos do SAMU em
Batatais, especificando, neste caso,
quando ocorrerá e onde será instalada ou,
do contrário apontar os motivos que
impossibilitam esta ação.
REQUERIMENTO 47198 DO SR.
VEREADOR PAULO BORGES,
Tem por finalidade que o Sr. Chefe do
Executivo informe se há interesse da
Administração em criar um atendimento
descentralizado da Ouvidoria, no modelo
“posso ajudar?”, via aplicativo
“Whatsapp”, esclarecendo, sobre a
efetivação dessa ação ou, do contrário,
especificar as razões da impossibilidade
de fazê-la.
REQUERIMENTO 47199 DO SR.
VEREADOR LUIS CARLOS - JANJÃO,
Busca que o Sr. Prefeito Municipal
informe se pretende nomear a próxima via
pública, a ser inaugurada em nosso
Município, com o nome de “Mauro Cesar
de Morais”.
REQUERIMENTO 47220 DO SR.
VEREADOR BOY,
Objetiva que o Senhor Chefe do
Executivo informe se pretende determinar
a realização do asfaltamento da Avenida
Dr. Cássio Alberto Lima e da Rotatória
Valter Craco, localizada no fim desta via,
esclarecendo, caso afirmativo, para
quando está prevista esta ação.
REQUERIMENTO 47221 DO SR.
VEREADOR BOY,

Requer que o Senhor Prefeito informe se
pretende instituir um programa,
direcionado aos moradores da zona rural,
com o envio de médicos veterinários em
seus domicílios, para atendimento e
acompanhamento de seus animais
domésticos, esclarecendo quando será
efetivada esta medida ou, do contrário,
que aponte os motivos que impedem tal
providência.
REQUERIMENTO 47226 DO SR.
VEREADOR EDUARDO RICCI,
Para que o Sr. Chefe do Executivo
informe com relação às escolas da Rede
Municipal de Ensino, quais delas
possuem o sistema de monitoramento por
câmeras de segurança; quais contam com
vigias ou outros profissionais de
segurança, durante o horário das aulas;
quais delas possuem profissional de
segurança em suas entradas e quais
medidas a Administração pretende
promover, buscando intensificar a
segurança dos alunos, professores e
funcionários, nos estabelecimentos de
ensino.
REQUERIMENTO 47227 DA SRA.
VEREADORA ANABELLA PAVÃO,
Para que o Senhor Prefeito informe sobre
a realização de ações educativas
envolvendo toda a comunidade escolar de
Batatais, voltadas à cultura de paz,
combate à violência e medidas de
segurança para o cotidiano de alunos,
professores, trabalhadores escolares e
famílias dos estudantes.
REQUERIMENTO 47228 DA SRA.
VEREADORA ANABELLA PAVÃO,
Objetiva que o Chefe do Executivo
informe se encontra em andamento o
devido processo de investigação acerca
das "fake news" referentes à ameaça de
atentados nas escolas de Batatais,
propagadas em 11 de abril e, em caso
negativo, justificar as razões para a
inação.
REQUERIMENTO 47230 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Visa que o Senhor Prefeito informe se
existe previsão para a implantação do

Programa “Escola da Inteligência” nas
instituições de ensino público e particular
do Município, especificando para quando
está previsto instituir este Programa ou
que aponte os motivos que impossibilitam
esta ação.
REQUERIMENTO 47231 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Questiona o Chefe do Executivo sobre a
criação de uma farmácia de manipulação
municipal, especificando onde será
instalada e para quando está prevista esta
implantação ou que justifique na
impossibilidade.
REQUERIMENTO 47232 DA SRA.
VEREADORA MARCELA CORDEIRO
GASPAR,
Para que o Senhor Prefeito esclareça se
há previsão para a instalação de “botão
de pânico” nas creches e escolas
municipais, informando quando pretende
instalar esse dispositivo ou apontar o que
impossibilita esta iniciativa.
REQUERIMENTO 47239 DO SR.
VEREADOR PAULO BORGES,
Questiona o Senhor Chefe do Executivo
se o acesso de terra existente no final do
Bairro Jardim Jacarandá é oficial e se tem
interesse em torná-lo transitável com a
implantação de asfalto e sinalização, ou,
não sendo oficial, se pretende promover o
seu trancamento e que informe a real
possibilidade de efetivação, de uma ou de
outra forma, ou as razões de eventual
impossibilidade.
MOÇÃO 47229 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Registra Aplausos aos Cbs PM Marcio
Rodrigo Bonisennia e Antônio Pedro de
Souza Netto, da Polícia Militar de
Batatais, extensivo aos colegas da
Corporação que prestaram apoio durante
a ocorrência que culminou no salvamento
de um bebê engasgado.

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES
E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br

http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2023-04-14T14:31:42-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2023-04-14T14:31:55-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2023-04-14T14:32:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805